Дело №2-4868/2012
Материал № 13/1-477/13

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 мая 2013 года     г. Калининград
Судья Центрального районного суда г.Калининграда Тращенкова О.В., при секретаре Котовой

Д.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Л...........ой И.А. о взыскании расходов на
оплату услуг представителя,

УСТАНОВИЛ:

Л...........а И.А. обратилась в суд с исковыми требованиями, указав, что она состояла в браке с

Т...............ым Н.Н., в 2000 году у них родилась дочь О., которая была зарегистрирована в жилом по-
мещении по адресу: г. Калининград, ул.К……….., 25-1, где их семья периодически проживала. На-
нимателем данного жилого помещения по договору социального найма является мать Т...............а Н.Н.
- Д...............а Т.П. В 2005 году брак с Т...............ым Н.Н. был расторгнут, две дочери остались прожи-
вать с ней. Впоследствии она вновь зарегистрировала брак и с детьми - Т...............ыми О., 2000 года
рождения, и Т., 1996 года рождения, стала проживать у супруга. В 2011 году возникли неприязненные
отношения с Д...............ой Т.П., в результате чего бывший супруг перестал общаться с детьми, а
Д...............а Т.П. запретила им бывать в квартире по указанному выше адресу. 25 января 2012 года
Д...............а Т.П. и Т............... Н.Н. обратились в Центральный районный суд г.Калининграда с иском о
признании несовершеннолетней Т...............ой О. не приобретшей права пользования жилым помеще-
нием - квартирой 1 дома 25 по ул.....................ой в г.Калининграде и снятии ее с регистрационного
учета. Вступившим в законную силу решением суда от 28 марта 2012 года в удовлетворении таких
требований Д...............ой Т.П. было отказано. Поскольку в настоящее время Д...............а Т.П. и
Т............... Н.Н. препятствуют несовершеннолетней О……. в пользовании жилым помещением, об-
щаться с детьми не желают и не хотят видеть их у себя дома, тогда как несовершеннолетняя
Т...............а О. имеет равное право пользоваться жилым помещением - квартирой 1 дома 25 по
ул.....................ой в г.Калининграде наряду с Д...............ой Т.П. и Т...............ым Н.Н., просила суд обя-
зать Д...............у Т.П. и Т...............а Н.Н. устранить препятствия в пользовании указанным жилым по-
мещением, а именно, передать ей, как законному представителю Т...............ой О.Н., ключи от всех
дверей, где установлены замки, и допускать Т...............у О.Н. во все помещения квартиры.

Вступившим в законную силу решением Центрального районного суда г.Калининграда от 25
декабря 2012 года исковые требования Л...........ой И.А., действующей в интересах несовершеннолет-
ней Т...............ой О.Н., были удовлетворены. На Д...............у Т.П. и Т...............а Н.Н. возложена обя-
занность не чинить несовершеннолетней Т...............ой О.Н. препятствий в пользовании квартирой 1
дома 25 по ул.....................ой в г.Калининграде, выдать Л...........ой И.А., действующей в интересах не-
совершеннолетней Т...............ой О.Н., ключи от всех дверей указанной квартиры, где установлены
замки, а также возложена обязанность допускать несовершеннолетнюю Т...............у О.Н. в жилое по-
мещение этой квартиры, нанимателем которого является Д...............а Т.П., и во все помещения общего
пользования квартиры.

02 апреля 2013 года в суд поступило заявление Л...........ой И.А., в котором она указывает, что в
ходе рассмотрения названного выше гражданского дела она понесла расходы на оплату услуг пред-
ставителя в размере 11 500 рублей - 3 ООО рублей - за составление искового заявления, 2 ООО рублей
- за участие представителя в предварительном судебном заседании, по 3 ООО рублей - за участие в
судебных заседаниях 06 декабря и 25 декабря 2012 года и 500 рублей за составление заявления о
возмещении судебных расходов. Просила суд взыскать указанные выше денежные средства.

Л...........а И.А. и ее представитель Золотарев М.Ю. в судебное заседание не явились, извещены
надлежащим образом.

Д...............а Т.П. и Т............... Н.Н. в судебном заседании пояснили, что Т............... Н.Н. является
инвалидом второй группы, не работает, оба они получают пенсию, размер которой у Т...............а Н.Н.
составляет 7 324 рубля 04 копейки, у Д...............ой Т.П. - 8 889 рублей 23 копейки, при этом ежемесячно
каждый из них платит по 500 рублей во исполнение определения суда о взыскании с них в пользу
Л...........ой И.А. расходов на оплату услуг представителя в размере 7 000 рублей - по 3 500 рублей с
каждого - по ранее рассмотренному делу. Просили суд учесть их материальное положение и снизить
размер подлежащих с них взысканию расходов на оплату услуг представителя до 7 000 рублей.

Представитель Отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними комитета по образо-
ванию администрации ГО «Город Калининград» в судебное заседание не явился, извещен надлежа-

щим образом. Ранее в суд поступало ходатайство начальника отдела с просьбой о рассмотрении дан-
ного заявления без участия их представителя.

Выслушав ответчиков, обозрев письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Как установлено судом, вступившим в законную силу решением Центрального районного суда г.

Калининграда от 25 декабря 2012 года исковые требования Л...........ой И.А., действующей в интересах
несовершеннолетней Т...............ой О.Н., были удовлетворены в полном объеме.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает
возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев,
предусмотренных ч.2 ст.96 данного Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее
письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в
разумных пределах.

Обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в
пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах
является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необосно-
ванного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым на реализацию требования ч.З
ст. 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и
гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Как видно из материалов дела, Л...........ой И.А. на имя Золотарева М.Ю. была выдана нотари-
ально удостоверенная доверенность на право представления последним ее интересов, в том числе и в
суде.

Судом установлено, что Золотарев М.Ю. оказывал Л...........ой И.А. помощь при составлении
искового заявления, за что 02 октября 2012 года она оплатила ему 3 000 рублей, принимал участие в
качестве ее представителя в судебных заседаниях - в предварительном судебном заседании 14 ноября
2012 года, за что Л...........ой И.А. в этот же день было оплачено 2 000 рублей, а также в судебных за-
седаниях 06 и 25 декабря 2012 года, за что Л...........ой И.А. 26 марта 2013 года было оплачено по три
тысячи рублей за участие представителя в каждом судебном заседании. При этом в судебных заседа-
ниях он давал пояснения по существу спора, отвечал на поставленные перед ним и его доверитель-
ницей вопросы. За составление рассматриваемого заявления о взыскании расходов на оплату услуг
представителя 26 марта 2013 года Л...........а И.А. оплатила Золотареву М.Ю. денежные средства в
размере 500 рублей.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела и квитанциями на оплату юридиче-
ских услуг на общую сумму 11 500 рублей.

Учитывая, что заявленные Л...........ой И.А. исковые требования признаны судом обоснованными,
она, в силу приведенных выше процессуальных норм, безусловно имеет право на возмещение расхо-
дов на оплату услуг представителя.

Принимая во внимание продолжительность и сложность дела, количество судебных заседаний,
время, затраченное представителем на подготовку материалов и на участие в каждом процессе, с
учетом возражений и материального положения другой стороны, а также требований разумности и
справедливости, суд полагает необходимым взыскать с Д...............ой Т.П. и Т...............а Н.Н. в пользу
Л...........ой И.А. в счет возмещения расходов на оплату услуг представителя денежные средства в
размере 8 000 рублей в равных долях, то есть по 4 000 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 100, ст.ст.224, 225 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Л...........ой И.А. удовлетворить частично.
Взыскать с Д...............ой Т.П. и Т...............а Н.Н. в пользу Л...........ой И.А. в счет возмещения

расходов на оплату услуг представителя денежные средства в размере 8 000 рублей в равных долях, то
есть по 4 000 рублей с каждого.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через
Центральный районный суд в течение 15 дней.
Судья подпись

Копия верна.
Судья